

## CONSULTAS LICITACIÓN 90008007 “ACTUALIZACIÓN DE SOFTWARE APLICATIVO ETL”

De acuerdo al calendario del proceso de Licitación 90008007, a continuación, se presentan una aclaración y las consultas recibidas con sus respectivas respuestas.

### I. Aclaración

El objetivo del presente proceso de licitación es contratar únicamente el servicio de actualización y soporte anual de Licencias del Software Aplicativo ETL del Banco Central de Chile.

### II. Consultas y respuestas

1. ¿Qué se espera específicamente del servicio solicitado en las bases, respecto a la actualización de licencias de software aplicativo, cuando el fabricante libere nuevas versiones del componente licenciado al mercado?"

*Respuesta: Específicamente, que la empresa intermedie la obtención de la licencia respectiva por el software.*

2. ¿Cuántos núcleos (cores) tiene cada servidor, que marca y modelo son los servidores donde está instalado PowerCenter?

*Respuesta: Es una sola máquina, IBM 9040-MR9.*

3. ¿Cuánta memoria RAM tienen los servidores donde está instalado PowerCenter?

*Respuesta: 98GB.*

4. ¿Qué sistema operativo utilizan los servidores donde está instalado PowerCenter?

*Respuesta: AIX 7.2.*

5. ¿PowerCenter está instalado en servidores virtuales o servidores físicos?

*Respuesta: En una logical partition (LPAR) sobre plataforma Power IBM.*

6. ¿Cuál es la versión actual de PowerCenter instalada en todos los ambientes del Banco?

*Respuesta: 10.5.3.*

7. ¿Cuál es el número total de incidentes de la plataforma de PowerCenter registrados durante el año 2024?

*Respuesta: Información no necesaria para la gestión de la licencia.*

8. ¿Cuáles son las versiones de todos los orígenes y destinos que utiliza Powercenter?  
Ejemplo: Base de Datos: Oracle, Sql Server, etc.

*Respuesta: Información no necesaria para la gestión de la licencia.*

6 de diciembre de 2024  
Departamento de Adquisiciones